GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Quinta - Feira,04 Junho de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO XI – Nº1899

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito........................1/11/12Pgs
- Atos da Administração..................1/11Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 161 DE 04 DE JUNHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
Memorando nº 132/2020 da Secretaria Municipal de Saúde,

R E S O L V E

Exonerar o servidor ALAN CORDEIRO DA COSTA, Matr:
3336 do Cargo em Comissão de Administrador Geral do Hospital
Maternidade Santa Therezinha, com validade a contar de 01/06/2020.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 04 de junho de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 012/2020 – PRESENCIAL

PROCESSO Nº: 6998/2019

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

VENCEDORA: VOGAS MAGAZINE LTDA ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 035/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

SÃO JOSÉ
04 Junho de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO XI Nº 1899
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
04 Junho de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1899
Quinta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de junho de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 012/2020– PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 6998/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: MAVEM COMÉRCIO ATACADISTA EM GERAL, CONSTRUTORA, SERVIÇOS E SOLUÇÕES AD-
MINISTRATIVAS EIRELI.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 038/2020

SÃO JOSÉ
04 Junho de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO XI Nº 1899
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
04 Junho de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1899
Quinta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de junho de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 020/2020– PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 7922/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DISTRIBUIDORA REGIONAL DE ALÉM PARAÍBA EIRELI
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 044/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

SÃO JOSÉ
04 Junho de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO XI Nº 1899

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
04 Junho de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1899
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
04 Junho de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO XI Nº 1899
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
04 Junho de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1899
Quinta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de junho de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 021/2020– PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 7920/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DISTRIBUIDORA REGIONAL DE ALÉM PARAÍBA EIRELI
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 045/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

SÃO JOSÉ
04 Junho de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO XI Nº 1899

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
04 Junho de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1899
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
04 Junho de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO XI Nº 1899
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
04 Junho de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1899
Quinta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de junho de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 022/2020– PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 7921/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DISTRIBUIDORA REGIONAL DE ALÉM PARAÍBA EIRELI
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 046/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

SÃO JOSÉ
04 Junho de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO XI Nº 1899

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
04 Junho de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1899
Quinta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de junho de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 017/2020– PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 8427/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDOPRA DE MEDICAMENTOS LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 047/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

SÃO JOSÉ
04 Junho de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO XI Nº 1899
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
04 Junho de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1899
Quinta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de junho de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 018/2020– PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 8486/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: MEDICOM RIO FARMA LTDA - EPP.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 051/2020

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de junho de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 017/2020– PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 8427/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 052/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de junho de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
04 Junho de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO10  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO XI Nº 1899

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
04 Junho de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1899
Quinta - Feira

EXTRATO DE TERMO DE SUSPENSÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 053/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 8218/2019; PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE
DO RIO PRETO e a empresa TIAGO MACHADO - MEI, por força do despacho exarado no processo supracitado, fica
suspenso por 120 (cento e vinte) dias, iniciando-se em 02 de junho de 2020 e findando-se em 01 de dezembro de 2020 o
prazo do referido contrato, que tem por objeto a Prestação De Serviços De Elaboração E Emissão De Laudos De
Insalubridade Para Funcionários Do Município De São José Do Vale Do Rio Preto. Permanecem inalteradas todas as
demais CLÁUSULAS e condições. DATA DE ASSINATURA: 29 de maio de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de junho de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS

ATA Nº: 158/2019
PREGÃO Nº 094/2019
FORNECEDOR: POSTO JAGUARÃO LTDA

De acordo com os despachos exarados no feito nº 3051/2020, o qual informa a baixa nos preços dos combustíveis, diante
disso os itens abaixo passam a ser registrados na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos
retroativos a 04 de maio de 2020, com o seguinte valor:

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de junho de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor do Contratos

AVISO DE CORRIGENDA DE LICITAÇÃO

POR TER SAIDO COM ERRO MATERIAL– Na Tomada de Preços  nº 003/2020

AONDE SE LÊ:

PARÁGRAFO TERCEIRO: Serão considerados os seguintes itens de maior relevância, conforme constantes nos
cadernos de encargos, a saber:

ITEM 1 – A licitante deverá comprovar a execução dos serviços de maior relevância, que
poderá constar de atestados diversos, desde que o(s) item(ns) a seguir esteja(m) integralmente comprovado(s):
· Itens referente à execução de muro gabião – Mínimo: 120,00m³;
· Itens de descida d’água em degraus – Mínimo 50,00m.

ITEM 2 – A licitante deverá comprovar a execução dos serviços de maior relevância, que
poderá constar de atestados diversos, desde que o(s) item(ns) a seguir esteja(m) integralmente comprovado(s):
· Itens referente à execução de estaca raiz – Mínimo: 220,00m;
· Itens de concreto armado – Mínimo 24,38m³ ao todo;

SÃO JOSÉ
04 Junho de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO XI Nº 1899
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
04 Junho de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1899
Quinta - Feira

LEIA-SE:

PARÁGRAFO TERCEIRO: Serão considerados os seguintes itens de maior relevância, conforme constantes nos
cadernos de encargos, a saber:

ITEM 1 – A licitante deverá comprovar a execução dos serviços de maior relevância, que
poderá constar de atestados diversos, desde que o(s) item(ns) a seguir esteja(m) integralmente comprovado(s):
· Itens referente à execução de estaca raiz – Mínimo: 220,00m;
· Itens de concreto armado – Mínimo 24,38m³ ao todo;

ITEM 2 – A licitante deverá comprovar a execução dos serviços de maior relevância, que
poderá constar de atestados diversos, desde que o(s) item(ns) a seguir esteja(m) integralmente comprovado(s):
· Itens referente à execução de muro gabião – Mínimo: 120,00m³;
· Itens de descida d’água em degraus – Mínimo 50,00m.

OBS: Pagina 04 do Edital.

AONDE SE LÊ:

ITEM 1
· Itens referente à execução de muro gabião – Mínimo: 120,00m³;
· Itens de descida d’água em degraus – Mínimo 50,00m.

ITEM 2
· Itens referente à execução de estaca raiz – Mínimo: 220,00m;
· Itens de concreto armado – Mínimo 24,38m³ ao todo.

LEIA-SE:

ITEM 1
· Itens referente à execução de estaca raiz – Mínimo: 220,00m;
· Itens de concreto armado – Mínimo 24,38m³ ao todo.

ITEM 2
· Itens referente à execução de muro gabião – Mínimo: 120,00m³;
· Itens de descida d’água em degraus – Mínimo 50,00m.

OBS: Pagina 07 do Edital.

São José do Vale do Rio Preto, 03 de junho de  2020.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 162 DE 04 DE JUNHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do Memorando nº 132/20 da Secretaria Municipal de Saúde,

R E S O L V E

Exonerar a servidora GIOVANA FIGUEIREDO PIRES, matricula 3.516, do Cargo em Comissão de Assessora de
Planejamento da Secretaria Municipal de Saúde, com validade a contar 01/06/2020.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 04 de junho de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 163 DE 04 DE JUNHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do Memorando nº 132/20 da Secretaria Municipal de Saúde,

R E S O L V E

Nomear GIOVANA FIGUEIREDO PIRES, para exercer o Cargo em Comissão de Administrador Geral do Hospital
Maternidade Santa Therezinha, com validade a contar 01/06/2020.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 04 de junho de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

SÃO JOSÉ
04 Junho de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO12  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO XI Nº 1899

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
04 Junho de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1899
Quinta - Feira